comodato de 40 equipamentos coletores de ponto, como também o Software para gestão integrada, além de 

configuração, treinamento, suporte técnico e manutenções. 

O citado instrumento contratual decorreu do Pregão Eletrônico nº061/2025, o que segue em anexo ao presente ETP, 

e apresenta valores mensais de R$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais) para 40 coletores de ponto para 

1.500 faces, com suporte e assistência técnica, substituição de peças, além de integração com os sistemas existentes. 

O valor unitário mensal de cada equipamento com a solução integrada ficou em R$ 281,25 (duzentos e oitenta e 

um reais e vinte e cinco centavos). 

Constatamos que o contrato firmado pela instituição possui quantitativo reduzido em relação a necessidade do 

município de Várzea Grande-MT, e que a solução contratada é inferior a que se pretende contratar. Desta forma,

[...]

TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO 

ILIMITADO REMOTO E PRESENCIAL, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA COM GARANTIA 

INTEGRAL E FORNECIMENTO DE 

BACKUP. 

6.3. Cálculo do Valor Total Estimado 

A contratação está prevista para o fornecimento de até 248 (duzentas e quarenta e oito) Unidades, com prazo de 

vigência contratual de 12 (doze) meses, resultando no seguinte cálculo: 

1. Valor unitário mensal estimado: R$ 409  

2. Quantidade de unidades estimadas: 248 

3. Prazo contratual estimado: 12 meses 

Valor total estimado anual: